1

四川省科学技术厅关于申报 2020年年因公
出国（境）培训项⽬目计划的预通知

省级有关部⻔门，各市（州）科技局（外专局）：

因公出国（境）培训⼯工作是我省对外开放的重要组成部分，

是实施⼈人才强国战略略、提升科技创新能⼒力力的重要举措，是⼀一项政

策性很强的外事⼯工作。为进⼀一步增强因公出国(境）培训（以下

简称培训）⼯工作的针对性和实效性，切实提⾼高培训质量量，结合四

川实际，现就做好我省 2020年年培训项⽬目计划申报⼯工作预通知如

下：

⼀一、申报要求

（⼀一）全⾯面贯彻党的⼗十九⼤大和⼗十九届⼆二中、三中全会精神，

坚决贯彻落实党和国家机构改⾰革决策部署，以习近平新时代中国

特⾊色社会主义思想为指导，紧密围绕统筹推进“五位⼀一体”总体布

局和协调推进“四个全⾯面”战略略布局，紧密围绕党的⼗十九⼤大确⽴立的

“七⼤大战略略”和“三⼤大攻坚战”对⼈人才培养的需求，紧密围绕《国家

中⻓长期⼈人才发展规划纲要（2010-2020年年）》确定的各项⽬目标任

务，结合国家、我省 5+1产业和发展以及科技创新重⼤大战略略需求，

认真落实省委⼗十⼀一届三次全会决策部署，全⾯面⽀支撑“⼀一⼲干多⽀支、

五区协同”区域协调发展新格局，积极融⼊入“四向拓拓展、全域开放”

全⾯面⽴立体开放新态势，加⼤大对科技领军⼈人才和关键核⼼心领域各类

急需紧缺⼈人才培训⽀支持⼒力力度。

2

（⼆二）坚持“从严控制、为我所⽤用、突出重点、少⽽而精”的原

则，严格控制培训总体规模，进⼀一步优化培训项⽬目结构，提⾼高项

⽬目的针对性、实效性和专业性。增加专业技术、科研⽣生产⼈人员特

别是后备⻣骨⼲干⼈人才中⻓长期培训⽐比重，坚决制⽌止⼀一般性项⽬目的规模

反弹。

（三）切实提⾼高培训项⽬目的针对性和实效性，进⼀一步提⾼高培

训质量量。要认真做好培训需求调研和⽴立项必要性分析，要针对国

家和地⽅方经济社会发展重点⾏行行业、关键领域的“瓶颈”问题确定项

⽬目，明确培训内容，优选承担培训任务的境外机构，精⼼心设计培

训课程。培训主题和内容要与组团单位主要业务和职能相符、与

拟前往国家（地区）优势领域相符、与境外培训接待机构培训特

⻓长相符，参训⼈人员要具有较⾼高的政治觉悟和综合素质，是本⾏行行业

或专业领域的业务⻣骨⼲干，岗位职责和⼯工作性质要与培训内容直接

相关。继续加⼤大对赴专业领域优势明显，发展经验丰富的⾮非热点

国家（地区）培训的⽀支持⼒力力度，严格控制赴热点国家的培训规模。

（四）⿎鼓励结合国内科研⽣生产需要与国外同⾏行行、同专业间开

展的专题性研究培训项⽬目，进⼀一步增加专业技术、科研⽣生产⼈人员

特别是后备⻣骨⼲干⼈人才中⻓长期培训⽐比重。对于因国家重点建设⼯工程、

科研开发、⽣生产试制以及基础研究等领域需要，有针对性地解决

实际问题的专业技术⼈人员或“卡脖⼦子”技术相关的培训项⽬目，以及

两国政府间合作协议项⽬目，实⾏行行培训计划绿⾊色通道制度。

（五）切实加强培训项⽬目全过程的组织和管理理，严把⽴立项、

3

执⾏行行、结项总结和成果跟踪等关键环节的审核关。要把执⾏行行率的

⾼高低，境外培训的监管，结项总结、核销的及时性和质量量，成果

的数量量与⽔水平以及培训管理理和服务⽔水平等因素，作为⽴立项的重要

参考依据。

⼆二、2020年年培训项⽬目计划⽴立项原则

（⼀一）优先项⽬目

1.科研领军⼈人才和专业技术⻣骨⼲干⼈人才中⻓长期培训项⽬目。

2.事关国家全局和⻓长远的关键共性技术、前沿引领技术、现

代⼯工程技术、颠覆性技术创新，有针对性地开展基础研究、解决

关键技术问题的科研⼈人员和专业技术⼈人员培训项⽬目。

3.其他涉及国家重点发展领域和关键环节的培训项⽬目。

4.着眼于国家治理理体系和治理理能⼒力力现代化提升，具备明确培

训⽬目标和任务、相对固定的专业规范的⾼高层次境外培训机构、针

对性和实⽤用性强的⾼高⽔水平专业课程设计、科学规范的参训⼈人员选

拔机制的国家以及省部级重点党政⼈人才培训项⽬目。

（⼆二）重点项⽬目

1.围绕科技创新能⼒力力，促进科技进步和产业升级，以创新和

研发能⼒力力提升为核⼼心，以关键领域和环节的专业技术⼈人才为重点

的培训项⽬目。

2.在经济建设和社会发展中发挥关键作⽤用的重⼤大发展战略略

研究、新兴产业培育、新型城镇化建设、⺠民⽣生保障、法制建设等

涉及宏观管理理和改⾰革创新的培训项⽬目。

4

3.以发展现代农业、增强创新驱动发展和提升产业升级能⼒力力

为⽬目标，学习关键技术和提⾼高核⼼心竞争⼒力力的培训项⽬目。

4.资源节约型、环境友好型社会建设，发展低碳经济和循环

经济、节能减排技术研发和推⼴广、新能源开发、环境保护及⽣生态

建设等领域的培训项⽬目。

5.结合“⼀一带⼀一路路”倡议，促进我省全⾯面协调发展的特⾊色培训

项⽬目。包括发展特⾊色经济和优势产业、⽣生态环境保护、农业科技

进步、基础设施建设、⼈人才队伍建设等⽅方⾯面的培训项⽬目。

（三）控制项⽬目

1.严格控制党政⼲干部培训规模。省委组织部负责调训省委管

理理⼲干部及后备⼲干部。地市级和县级党委组织部不不直接组织境外培

训，地市级及以下其他部⻔门也不不组织党政⼲干部综合管理理类培训项

⽬目，严格控制赴热点国家的党政类培训项⽬目数量量。

2.从严控制双跨培训团组。省级机关各部⻔门及有来访出访外

事审批权的各直属机构组织双跨培训团组，确需组织市（州）⼈人

员参团的，仅限同⼀一系统的市（州）市直部⻔门和单位⼈人员。

3.⽴立法、司法、公安、⺠民族、宗教等领域的培训，国务院有

关部⻔门垂直管理理的地⽅方相关单位培训，由中央主管部⻔门在其职能

范围内统⼀一组织申报，省、市地⽅方单位不不再申报。

4.对于具有普遍共性和⾼高度相关性的培训项⽬目，如职业教育、

教学管理理、医院管理理等项⽬目，由省级⾏行行政主管部⻔门统筹规划后申

报。省级⾏行行政主管部⻔门应有相对完善的参训⼈人员选拔制度、相对

5

固定的层次⾼高、信誉好的境外培训机构和先进实⽤用的专⻔门培训课

程设计以及健全的成果示范推⼴广机制。⾼高校结合本校重点和优势

专业发展之急需组织专业技术培训。

（五）禁⽌止组织项⽬目

1.凡属国内能够解决问题的，不不得申报培训项⽬目。不不得申报

因⼈人找事、安排照顾、⽆无实质内容、⽆无实际需要及参观考察性质

的⼀一般性培训项⽬目。

2.培训主题不不明确、针对性不不强，与组团单位主要业务⽆无关

的培训项⽬目。

3.⽆无外事审批权的学会、协会、基⾦金金会、培训中⼼心等单位不不

得组织跨地区跨部⻔门培训团组项⽬目。

4.严禁以营利利为⽬目的、⾼高收费乱收费组织培训项⽬目，坚决制

⽌止假借培训名义变相公款出国（境）旅游的⾏行行为。

三、2020年年培训项⽬目中央财政经费资助标准

2020年年中央财政出国培训专项经费资助办法以科技部正式

通知为准。

四、组织申报要求

（⼀一）严格遵守经费管理理相关规定，因公出国(境）培训经

费要纳⼊入本地区本部⻔门因公出国（境）经费预算管理理，⽆无因公出

国（境）经费预算的单位不不得申报因公出国(境）培训项⽬目，也

不不得选派⼈人员出国(境）培训。

（⼆二）各申报单位要进⼀一步完善培训项⽬目专家评审制度，并

6

加强对项⽬目必要性、针对性、可⾏行行性的论证，按照规定的格式填

写申报内容。

（三）严格控制项⽬目申报⼈人数和参团⼈人数。原则上每团总申

报⼈人数不不超过 20⼈人。根据实际需要确定境外培训时间，培训时

间为 14天-360天以内的⾮非学历教育。

（四）申报单位可通过科技部开发的“出国（境）培训项⽬目

洽谈对接系统”（http://otc.safea.gov.cn/dot/index.html），认

真选择专业对⼝口的境外培训机构，与之事先就培训课程、费⽤用安

排等事宜充分沟通协商，达成合作意向，并由系统⽣生成“合作意

向书”。为加强境外监管，综合管理理类和⼀一般性专业培训团组项

⽬目原则上应选择与科技部引智司有正式合作关系的境外机构。经

批准的项⽬目，如⽆无特殊不不可抗拒的原因，原则上不不得更更改境外培

训机构。

（五）培训项⽬目计划统⼀一通过科技部“因公出国（境）培训

项⽬目管理理系统”(http://otm.safea.gov.cn)申报。

（六）其他事项。

1.项⽬目单位按照规定的格式在“因公出国（境）培训项⽬目管理理

系统”填写申报内容，省科技厅引智处在发正式通知前不不作审批，

如有修改建议，在系统中反馈。

2.2019年年有批复⽴立项并实施因公出国（境）项⽬目的组团请抓

紧时间报送项⽬目总结。如不不报送，将影响 2020年年项⽬目获批率。

7

联系⼈人:⽜牛攀86726726 ，沈沈禧 86720830 ，杨佼佼86710365

四川省科学技术厅

2019年年 10⽉月 14⽇日